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NOM DE L'ENFANT

ROF - F (PSA
DES ENFANTS D'AGE PRE AIRE

Voici une liste de comportements que vous pouvez observer chez un enfant concernant
'expression de son affectivité. Nous vous demandons de coter la frequence de ce
comportement chez I'enfant observé, seion le continuum suivant: Ce comportement est-il
JAMAIS présent (1), A L’ OCCASION (2 ou 3), SOUVENT (4 ou 5) ou TOUJOURS
(6)présent? Si vous jugez qu'il est impossible d'évaluer le comportement énoncé, nous vous
demandons pour ces rares cas de faire une croix sous NE PEUX PAS EVALUER.

Ne peux
Jamais | Occasionnel Souvent Toujours| pas évaluer
1. Enthousiaste a montrer les chansons, 1 g1 3 4 | 5 6
les jeux ou autres comporiements
appns.
2. Maintient une expression faciale 1 g1 3 4 __1 5 6
neutre (ne rit et ne sourit pas).
3. Patient, sensible aux difficultés des 1 e | 3 4 | 5 9
autres.
4. Mouille (uriner) ou salit (déféquer) _1 21 3 4 | 5 6
sa cuiotte.
5. Curieux. Attiré parla nouveauté. _1 2 1 3 4 | 5 6
6. ATair fatigué. 1 21 3 4 __| 5 6
7. Facilement contrarié, frustré. 1 2 1 3 4 | 5§ 6
8. Apparait mécontent lorsqu'il est | e 1 3 4 [ 5 6
interrompu dans ses activités.
9. Te regarde directement dans les 1 2 1 3 4 | 5 6
yeux quand il te parle
10. lIrritable. S'emporte facilement. 1 g1 3 4 | & 6
11. Inquiet. Plusieurs choses _1 a1 3 4 | 5 6
linquiétent.
12. Rit facilement. _1 2 | 3 4 | 5 %)
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NOM DE L'ENFANT

Voici une liste de comportements que vous pouvez observer lorsque ['enfant joue avec

dautres enfants,

I'enfant observé, selon le continuum suivant:

L'OCCASION (2 ou 3),

Nous vous demandons de coter la fréquence de ce comportement chez
Ce comportement est-il JAMAIS présent (1), A
SOUVENT (4 ou 5) ou TOUJOURS (6) présent? Si vous jugez qu'il

est impossible d'évaluer le comportement énoncé, nous vous demandons pour ces rares cas
de faire une croix sous NE PEUX PAS EVALUER.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

38.

40.

41.

42,

Cherche a se battre avec des
entants plus faibles que lui.

Force l'autre 3 faire des choses
contre son gre.

Dérange lorsque je porte mon
attention sur un autre enfant.

Il ne fait rien ou il regarde les
entants jouer.

Lorsqu'il est en conflit avec un
enfant, il négocie.

Reste seul dans son coin. Piutdt
solitaire.

Les enfants viennen! le chercher
pour jouer.

Reste indifférent 3 l'invitation d'un
entant pour jouer.

Tient compte de I'autre enfant et
de son point de vue.

Est préoccupé par ses intéréts et

ne reconnait pas ceux des autres.

Est présent lorsqu'un groupe
d'enfants s'amuse.

Frappe, mord, donne des coups
de pieds aux entants.

Jamais | Occasionnel Souvent  [Toujours pagifﬁﬂ’ér
1 g 3 4 | 5 6
1 e 1 3 4 | 5 <)
1 21 3 4 | 5 6
1 2 1 3 4 ) <)
.| 21 3 4_ | 5 6
- 2| 3 4 | - 5]
1 s 1 3 4 | 9 6
1 21 3 4 | 5 6
1 21 3 4 1 5 6
1 2 [ 3 4 -] 6
| 2| 3 4 | 5 6
1 2 | 3 4 ) 6
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NOM DE L'ENFANT

Voici une liste de comportements que vous pouvez observer lorsque |'enfant est en interaction
avec un adulte (parent, éducateur...). Nous vous demandons de coter la fréquence de ce

cornportement chez I'enfant observé selon le continuum suivant:

JAMAIS présent (1), A L'OCCASION (2 ou 3),

Ce comportement est-il
SOUVENT (4 ou 5) ou TOUJOURS (6)

présent? Si vous jugez qu'il est impossible d'évaluer le comportement énoncé, nous vous
demandons pour ces rares cas de faire une croix sous NE PEUX PAS EVALUER.

61.

62.

67.

69.

70.

71.

72.

73.

Se remet rapidement lorsqu'il se frappe
ou tombe (ne pleure pas longtemps).

Frappe I'éducateur ou détruit des
choses lorsqu'il est en colére contre lui.

Aide & accomplir des taches réguliéres
(comme distribuer la collation).

Persistant & résoudre lui-méme les
problémes.

Est sans égard pour I'éducateur.

Accepte de faire des compromis si on
lui en explique les raisons.

Clair et direct quand il veut quelque
chose.

Arréte rapidement de parler lorsqu'on
le lui demande.

A besoin de la présence d'un
éducateur pour bien fonctionner.

Demande l'aide de I'éducateur méme
si elle n'est pas nécessaire.

S'oppose a ce.que l'éducateur
suggére.

Pleure sans raison apparente.

Est autonome, s'organise par lui-
méme.

‘ Ne peux
Jamais | Occasionnel Souvent Toujours| pas évaluer
1 2| 3 4 | 5 6
.| e | 3 4 | o 6
3 2| 3 4| 5 6
| 21 3 4 | 5 6
1 e | 3 4 1 5 6
1 21 3 4 | 2 &
| 2| 3 4 | 5 6
1 2 1 3 4| 5 6
| e | 3 4 | 5 6
1 e 3 4 1| 5 6
1 21 3 4 L ] (<)

1 e_ | 3 4 ) 6
1 2 | 3 4 | 5 . 6
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uestionnaire aux enf rl in
Ce questionnaire pour les enfants est en fait une forme d’entrevue semi-structurée ol vous devez
prendre le verbatim des enfants. I faudra par la suite, coter ce verbatim grice 2 une grille de
correction qui touche les aspects des stratégies utilisées par les enfants pour s’adapter A une
situation qui peut leur poser des problémes. Pour chacun des scenarios, il y a une série de
questions 2 poser. Si un des scenario ne semble pas poser de problemes a I’enfant,
passer immédiatement au scenario suivant.

1) Période de « réchauffement ». C’est une période pour prendre contact avec 1’enfant et s’assurer
qu’il comprend bien ce que vous lui demandez.

On va commencer par un petit jeu:

Dis-moi toutes les choses que tu trouves amusantes pour un enfant de ton age.

Eh! tu en sais des choses! Est-ce que tu peux encore penser a autre chose?

Bon, maintenant dis-moi toutes les choses qui rendent des enfants de ton age tristes.

Bon, maintenant dis-moi toutes les choses (ui font peur 2 des enfants de ton age.

Te souviens-tu d’une fois ol tu t’es senti triste ou que tu as eu peur?

Qu’est-ce qui s’est passé? Qu’est-ce que tu as fait??

2) Période de test.

Note : Le ______ correspond 2 la réponse 4 la question précédente. Par exemple, dans la question

a, si I’enfant a répondu qu’il est all¢ jouer pour oublier ’attente, la question suivante se lirait : «Est-
ce que tu crois que d’aller jouer t’as aidé a attendre.

Maintenant, je vais te parler de moments que les enfants n’aiment pas bien gros. Tu vas me dire si
tu as eu ces moments 12 récemment et qu’est-ce qui s’est passé.

a) Tu te souviens juste avant ta f€te? Tu avais hate de savoir quels cadeaux tu allais recevoir. Mais
tes parents te disaient qu’il fallait attendre le jour de ta féte.

Dis-moi comment cela s’est passé.

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait pour attendre la journée de ta téte.
Est-ce que tu crois que t’as aidé 2 attendre.

b) Tu te souviens de la premilre journée a 1'$cole (la maternelle)?

Dis-moi comment cela s’est passé.

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait cette journée - 1a.

Note : Si la réponse est positive, arrétez ici.

Est-ce que tu crois que t’as aidé A te sentr mieux.




¢) Tu te souviens la derniere fois que tu es allé(e) chez le médecin pour avoir une piqure ou que tu
es allé(e) chez le dentiste?

Dis-moi comment cela s’est passé.

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait pour te sentir mieux.
Est-ce que tu crois que t’as aidé A te sentir mieux.

d) Tu te souviens de la derniere fois ol tu t’¢s fait mal (tomber de ta bicyclette, tomber en courant,
etc.)?

Dis-moi comment cela s’est passé.

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait pour te sentir mieux.

Est-ce que tu crois que t’as aidé A te sentir mieux.

e) Tu te souviens de la derniere fois ol tu as perdu un ami (changement d’école, déménagement)?

Dis-moi comment cela s’est passé.

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait pour te sentir mieux.
Est-ce que tu crois que t’as aidé a te sentir mieux.

f) Tu te souviens de la derniere fois qu’un ami t’a dit quelque chose de vraiment pas gentil?

Dis-moi comment cela s’est passé

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait pour te sentir mieux.
Est-ce que tu crois que t’as aidé A te sentir mieux.

g) Tu te souviens de la derniére fois que papa ou maman s’est fiché contre toi?

Note : Sil’enfant donne un exemple ou le parent s’est faché au cours d’un scenario précédent
(maman s’est fichée parce que je pleurais en allant chez le dentiste), il faut lui demander de donner
un autre exemple. Si I’enfant n’en trouve pas d’autre, essayez de distinguer avec lui I'effet de la
peur du dentiste et I’effet de la colére du parent.

Dis-moi comment cela s’est passé.

Dis-moi comment tu t’es senti(e).

Dis-moi qu’est-ce que tu as fait pour te sentir mieux.
Est-ce que tu crois que t’as aidé€ A te sentir mieux.

©Brotman, E. & Weisz, J.R. (1988). How to feel better when it feels bad: Children’s perspectives on coping with
everyday stress. Developmental Psychology, 24 (2). 247-253. Traduction et adaptation par Provost, M.A., Dumont,
M. & Royer, N. Université du Québec A Trois-Rivieres.
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Situation D (filles)

86



Situation E (garcons)
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Catégories et cotes pour les entrevues de coping-enfant

Cotes Classes Catégories Sous-catégories
111 Approche centrée sur le Comportement social
probleme
112 matériel
121 Cognition auto-communication positive
122 réflexion
123 recherche d’information
131 Soutien social émotif
210 Evitement centré sur les Comportement
émotions
221 Cognition penser a autre chose
231 Réduction des tensions comportement
240 Manipulation affective
251 Fuite purement fuite
252 Fuite | argumenter
261 Négation purement nier
262 Négation par compensation
270 Dédramatisation

300 Passivité

400 Stratégies dysfonctionnelles

500 Non pertinent

999 Données manquantes
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Liste de comportements (version enseignant)

Traduit par Carl Lacharité, Ph.D., UQTR et
Jocelyn Villemure, M.A. (ps), Ecole secondaire du Rocher

Nom de I'éleve:

Son sexe ;

()

Son age :

gargon () fille

Date d'aujourd’hui Date de naissance de I'éleve

(si vous la connaissez)

An___ Mois____Jour___ | An___ Mois ___ Jour __

Niveau scolaire Nom de l'école

Ce questionnaire a été rempli par:

( ) Enseignant

( ) Professionnel non enseignant :

( ) Autre (précisez) :

Vos réponses seront utilisées pour comparer I'éleve a d'autres
éleves qui ont été décrits par leur professeur avec le méme
questionnaire. Votre description sera également comparée a la
description d'autres personnes connaissant bien 'eleve. Méme
si vous ne possédez par toute l'information a propos de 'éléve,
tentez de répondre a toutes les questions. Vos observations
seront combinées pour obtenir un portrait général de l'élave.
N'hésitez pas a mentionner tout commentaire additionnel que
vous pourriez avoir.

Type de travail des parents : (Soyez précis, comme par exemple : mécanicien d'automobile, enseignant
au secondaire, vendeur de souliers, sergent & l'armée )

Type de travail du peére :

Type de travail de la mére :

L. Depuis combien de temps connaissez-vous cet éléve?

i, Jusqu'a quel point le connaissez-vous?

() ()

Pas trés bien

ll. Combien de temps par semaine passe-t-il avec vous dans la classe?

Moyennement bien

ans, mois.

Trés bien

()

IV.  Quels cours lui enseignez-vous? ( Indiquer “titulaire™ si c'est le cas, sinon veuillez étre spécifique
quant & la nature du cours, e.g., mathématique de secondaire 1) :

V. L'éleve a-t-il a votre connaissance déja éte référé ou signalé pour un placement dans une classe
spéciale ou pour des services ou un accompagnement pédagogique spécial?

Je ne sais pas

() ()
VI. L'éléeve a-t-il déja repris une année scolaire?
() ()

Je ne sais pas Non

Non (

()

—

Report Form. Université du Vermont (mars 1988).

) Oui (precisez):

Oui (précisez):

Traduit et adapté avec l'autorisation de ['auteur : Achenbach, T.%1. (1980). Child Behavior Checklist. Teacher's




97

VIl. Rendement scolaire actuel - Enumérez les matiéres pour lesquelles vous connaissez son

rendement et indiquez & quel niveau il se situe par rapport aux éleves du méme groupe d'dge dans

une classe réquliére:

Matiére Trés Un peu Moyen Un peu Trés
en dessous en dessous au dessus au dessus
1. () () () () ()
2 () () () () ()
3 () () () () ()
4. () () () () ()
5 () () () () ()
8 () () () () ()
VIIl. Comparé aux éléves du méme groupe d'dge dans une classe réguliére, comment se situe-t-il sur
les aspects suivants:
Beaucoup Un peu Comme Un peu Beaucoup
moins Moins moins les autres plus Plus plus
1. Effort fourni au travail () () () () () () ()
2. Son comportement est-il
adequat ? () () () () () () ()
3. Comment apprend t'il? () () () () () () ()

4. Jusqu'a quel point est-il
heureux? () () () () () () ()

X.  Résultats de tests normalisés de rendement scolaire (si disponible) :

Nom du test Sujet Date Résultat en percentile

X. Résultats de Ql ou de tests d'aptitudes (si disponible):

Nom du test Date QI ou score eéquivalent
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XIl.  Sivous le désirez, vous pouvez écrire vos commentaires a propos de I'éleéve, de son travail, de son
comportement ou de son potentiel. Utilisez des teuiiles supplémentaires si nécessaire.

Voici une liste de comportements qui décrivent des éléves. Pour chaque comportement qui décrit bien
I'éleéve aujourd'hui ou depuis les 2 derniers mois, encerclez le 2 si ce comportement est trés vrai ou
souvent vrai & propos de I'éleve. Encerclez le 1 si ce comportement est un peu ou guelquefois vrai a
propos de I'éléve. Sice comportement n'est pas vrai & propos de I'éléve, encerclez le 0.

0 = Pas vrai

1 = Un peu ou quelquefois vrai

2. = Tres vrai

Se conduit d'une
maniere trop jeune pour
son age

Ronfle ou fait d'autres
bruits bizarres dans la
classe

Argumente beaucoup

Ne finit pas le choses
qu'il commence

Se conduit comme s'il
était de l'autre sexe

A une attitude de
provacation, répond au
personnel enseignant

Est fanfaron, se vante

Ne peut se concentrer,
ne peut étre attentif
pendant longtemps

Ne peut enlever,
chasser certaines
pensées de son esprit,
obsessions. Décrivez :

Ne peut rester immobile,
est agité ou hyperactif

S'accroche aux adultes,
est trop dépendant

Se plaint d'un sentiment
de solitude

13.

14,
15.

16.

17.

18.

1.

20.

21

22.

23.

24.

25.

26.

Est confus, semble avoir
I'esprit embrouillé

Pleure beaucoup

Remue constamment, a
la bougeotte

Est brutal, méchant,
inhumain envers les
autres

Est réveur, perdu dans
ses penséees

Se blesse
volontairement ou a
tenté de se suicider

Demande beaucoup
d'attention

Brise ce qui lui
appartient

Brise ce qui appartient
aux autres

A des difficultés a suivre
des instructions

Est désobéissant a
I'école

Dérange les autres
éleves

Ne s'entend pas bien
avec les autres éléves

Ne semble pas se sentir
coupable aprés une
mauvaise conduite



0 = Pas vrai

1 = Un peu ou quelquefois vrai
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2. = Tres vrai
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27.
28.

29,

30.
31.

32.

33.

34.

3s.

36.

37.

38.

39.

40.

41,

42,
43.
44,
45.

Est facilement jaloux

Mange ou boit des
choses qui ne sont pas
de la nourriture.
Précisez:

A peur de certains
animaux, de certaines
situations, de certains
endroits ou places
autres que ['école.
Décrivez:

A peur d'aller a I'école

A peur de penser ou de
faire quelque chose de
mal

Sent qu'il doit étre partait

Sent ou se plaint que
personne ne |'aime

Sent que les autres lui
en veulent

Se sent méprisable ou
inférieur

Se blesse beaucoup,
enclin aux accidents

Souvent impliqué dans
des batailles

Se fait beaucoup
taquiner, achaler

Se tient avec des
fauteurs de troubles

Entend des voix ou des
bruits qui ne sont pas la.
Décrivez :

Est impulsif ou agit sans
réfléchir

Aime étre seul
Ment ou triche
Se ronge les ongles

Est nerveux, trés irritable
ou tendu

486.

47.

48.

49,

50.

51.
52.

53.

54,
58.

56.

a)
b)

d)

e)
f)
9)

h)

57,

A des mouvements
nerveux ou est crispé.
Décrivez :

Se conforme de fagen
excessive aux
réglements

N'est pas aimé par les
autres éléves

A de la difficulté &
apprendre

Est craintif, anxieux de
fagan excessive

Se sent étourdi

Se sent coupable de
fagon excessive

Parle quand ce n'est pas
son tour

Est épuisé

A dépassé son poids
normal

A des problémes
physiques sans cause
médicale connue :

Douleurs au maux
A des maux de téte

A des nausées ou se
sent malade

Problémes avec ses
yeux Décrivez:

Boutons ou autres
problémes de peau

A des maux d'estomac
ou des crampes

Vomit ou rejette de la
nourriture

Autres (décrivez) :

Attaque physiquement
les autres



0 = Pas vrai

1 = Un peu ou quelquefois vrai

100

2. = Treés vrai

1 2 58.
1 59.
1 60.
1 2 61

1 2 62.
1 2 63.
1 2 64.
1 2 65.
1 2 66.

1 2 71.
1 2 72.
1 2 73.
1 2 74.
1 2 75.

Se gratte le nez, la peau
ou d'autres parties du
corps. Décrivez :

Dort en classe

Désintéressé, non
motivé

Son travail scolaire est
pauvre ou mediocre

Est maladroit ou a une
mauvaise coordination

Préfére se tenir avec
des éléves plus vieux

Prétére se tenir avec
des éléves plus jeunes

Refuse de parler

Recommence certaines
actions constamment,
est compulsif: Décrivez:

Dérange la discipline de
la classe

Crie beaucoup

Est cachottier, garde
des choses pour lui.

Voit des choses qui ne
sont pas la. Décrivez :

Se surveille souvent
pour ne pas avoir l'air
ridicule ou est facilement
embarrassé

Ses travaux sont
malpropres

Se conduit d'une fagon
irresponsable. Décrivez:

Fait des choses pour se
faire remarquer ou fait le
bouffon

Est géné ou timide

78.

77.

78.

79.

80.

81.

82.
83.

84.

85.

86.

87.

88.
89.

90.

91.

Est explosit et a un
comportement
imprévisible

Ses demandes doivent
étre satisfaites
immediatement, est
facilement frustré

Est inattentif, facilement
distrait

A des problémes de
langage et d'élocution.
Décrivez :

Regarde fixement dans
le vide

Se sent blessé quand il
est critiqué

Vole

Emmagasine des

choses dont il n'a pas
besoin. Décrivez :

A un comportement
étrange. Décrivez:

A des idées étranges.
Décrivez :

Est obstine, maussade,
irritable

A des changements
soudains dans son
humeur ou ses
émotions

Boude souvent

Est méfiant, est
soupgonneux

Sacre ou a un langage
grossier

Parle de se tuer



0 = Pas vrai

1 = Un peu ou quelquefois vrai

101

2. = Tres vrai

1 2 92.
1 2 93.
1 2 94,
1 2 95.
1 2 96.
1 2 97.
1 2 98.
1 2 99.
1 2 100.
1 2 101.
1 2  102.
1 2 103.

A un rendement
inférieur, ne foumnit pas
un travail correspondant
a son potentiel

Parle beaucoup trop
Taquine beaucoup

A des crises de colére
ou s'emporte facilement

Semble préoccupé par
le sexe

Menace des gens

Amive enretard & I'école
ou enclasse

Se préoccupe de fagon
excessive de sa
propreté ou de son
apparence

N'accomplit pas les
tdches ou les devoirs
qu'on lui a assignés

Fait 'école buissonniére
ou a des absences
inexpliquées

Réagit peu, se déplace
lentement ou manque
d'énergie

Est malheureux, triste
ou dépressif

o O O o

ad  ad = A

N NN

104.

105.

106.

107.
108.

109.

110.

111.

112,
113.

Est anormalement
bruyant

Prend de l'alcool ou des
drogues. Décrivez:

Est excessivement
anxieux de faire plaisir

Déteste I'école

A peur de faire des
erreurs

Pleurniche

Son apparence
‘personnelle est
malpropre

Est retiré, ne s'implique
pas avec les autres
S'inquiéte

Ecrivez tout autre
probléme que ['éléve a

et qui n'est pas énuméré
dans cette liste :

Veuillez vous assurer que vous avez bien répondu a toutes les questions

Merci de votre collaboration
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TRF Profile for Girls — Adaptive Functioning
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TRF Profile for Girls — Problem Scales
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